ШАБАЛИНСКАЯ  РАЙОННАЯ  ДУМА
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

              19.03.2020						                  №45/436

пгт Ленинское

Об отчете председателя Шабалинской районной  Думы
о результатах  деятельности за 2019 год

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьёй 67  Регламента Шабалинской районной Думы Кировской области пятого созыва, утвержденного решением районной Думы от 05.10.2016 № 1/2  Шабалинская районная Дума РЕШИЛА:
1.Отчет председателя Шабалинской районной Думы Гредина Л.П. о результатах деятельности за 2019 год принять к сведению.  Прилагается.
	2. Опубликовать отчет председателя Шабалинской районной Думы Гредина Л.П. о результатах деятельности за 2019 год в сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Шабалинского района Кировской области.

Председатель
Шабалинской районной Думы   Л.П.Гредин

Утверждено
решением Шабалинской
районной Думы
от 19.03.2020 № 45/436

Отчет председателя Шабалинской районной
Думы  о работе за 2019 год

Уважаемые депутаты и приглашенные!
	Представляя вашему вниманию отчет об итогах нашей совместной деятельности за 2019 год могу отметить, что данный период в целом для Шабалинского района сложился удачно. Мы смогли достичь поставленных целей, не снизить ресурсы в социальной сфере и идем сегодня по пути  дальнейшего развития района. Решение всех задач было связано с единственным, но главным показателем – повышение благополучия жителей Шабалинского района.   Сегодня необходимо проанализировать, что уже сделано, наметить перспективы и задуматься над предстоящей работой.
	В соответствии с Регламентом Шабалинской районной Думы основной формой работы Думы являются заседания. Все вы были свидетелями, насколько насыщенными были повестки дня. Мы старались вникнуть в каждое из направлений деятельности органов местного самоуправления. Всего в 2019 году состоялось 12 заседаний , из которых 3  внеочередных. Принято 111  решений по следующим направлениям деятельности:
-экономика, бюджет, финансы –  30
-местное самоуправление - 12
-вопросы в сфере имущественных и земельных отношений –19
-муниципальная служба- 11
-награждение- 9
-другие вопросы- 30
Решения, принимаемые районной Думой, затрагивают интересы различных слоев населения района, решают спектр проблем его жителей, осуществляют правовое регулирование правоотношений, связанных с решением вопросов местного значения. Все заседания Думы проводились в открытом режиме. А по таким значимым вопросам как утверждение бюджета, отчет о его исполнении, о внесении изменений в Устав муниципального образования Шабалинский муниципальный район в обязательном порядке проводились публичные слушания.
	Благодарю депутатов за хорошую явку на заседания Думы. Затрагивая этот аспект, можно отметить, что активность депутатов за прошедший год составила  76%.
Все проекты решений, выносимые на рассмотрение заседаний Думы, предварительно обсуждались на заседаниях депутатских комиссий, что помогло оперативной работе заседаний Думы, согласованию депутатами четкой и взвешенной позиции, и как следствие, принятие Думой обоснованных решений. При обсуждении проектов, выносимых на заседание комиссий, депутаты получали полную информацию по рассматриваемому вопросу от сотрудников администрации района, к компетенции которых относится данный вопрос.
Напомню в  Думе работают 4 постоянные депутатские комиссии:
по законности и местному самоуправлению – председатель Олина Елена Николаевна;
по бюджету, финансам и налогам  – председатель Селезнев Андрей Геннадьевич;
по экономическому развитию и сельскому хозяйству – председатель Ковязин Александр Петрович;
по социальным вопросам – председатель Глушков Юрий Павлович.
	Значительное место в работе Думы занимало внесение изменений в ранее принятые решения, что было обусловлено изменениями Федерального и областного законодательства. За истекший период вносились изменения в Устав  района, дважды в регламент Думы, проекты решений были размещены на сайте и в сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Шабалинского района, поэтому  все желающие могли принять участие в обсуждении предложенных редакций проектов решений. В соответствии с изменениями Федерального и областного законодательства были приняты и внесены изменения в решения Шабалинской районной Думы по   14  нормативно-правовым актам.
	Особое внимание депутатами уделялось работе над проектами НПА, связанных с разработкой и исполнением бюджета района. В отчетный период в рамках своих полномочий, Дума заслушала и утвердила отчет об исполнении бюджета за 2018 год, уточнила бюджет 10 раз, утвердила стратегию социально-экономического развития муниципального образования Шабалинский муниципальный район на 2019 – 2035 годы,   прогноз социально-экономического развития муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 2020 год и на период до 2022 года и бюджет района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов. В феврале было утверждено положение о порядке и сроках предоставления  социальной выплаты в виде возмещения расходов, понесенных гражданами на приобретение оборудования приема телевещания. За возмещением обратилось 5 человек. Сумма составила  4989 рублей.
	Большое внимание за отчетный период было уделено вопросам контроля. Контрольная деятельность Думы осуществлялась в форме заслушивания информаций, отчетов по тому или иному вопросу. Так, в соответствии с Регламентом Думы заслушивался отчет главы Шабалинского района о его работе и деятельности  администрации за 2018 год, рассматривались итоги выполнения Программы социально-экономического развития Шабалинского района на 2017-2020 годы за отчетный 2018 год, утверждено Положение о муниципальном земельном контроле на территории Шабалинского района, заслушаны информации об исполнении переданных полномочий по решению вопросов местного значения в области переселения граждан, находящихся на территории Ленинского городского поселения, об исполнении плана приватизации муниципального имущества Шабалинского района, о сети образовательных организаций в Шабалинском районе.       Финансовая прозрачность – необходимое условие для эффективного использования бюджетных средств. При взаимодействии с Контрольно-счетной комиссией района осуществляется контроль за целевым использованием бюджетных средств: проекты решений о бюджете, отчеты об исполнении местного бюджета рассматривались и принимались с учетом заключений контрольно- счетной комиссии. В марте 2019 года заслушан и утвержден отчет о работе Контрольно-счетной комиссии района, регулярно рассматривались итоги контрольных мероприятий, утвержден план работы КСК на 2020 год.
Изменение законодательства в сфере противодействия коррупции обязало депутатов районной Думы  представлять сведения о доходах, расходах, об  имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же сведений о доходах, расходах, об  имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга(супруги) и несовершеннолетних детей  Губернатору области. Аппарат думы осуществляет прием документов и направляет их Губернатору. Сведения сдаются своевременно.
Депутатами районной Думы одобрена передача отдельных полномочий по решению вопросов местного значения от поселений району в сфере градостроительной деятельности, по осуществлению внутреннего финансового контроля и от района поселениям - по обустройству мест(площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
Считаю, сложилась положительная практика заслушивания информации по итогам года  о результатах оперативно – служебной деятельности межмуниципального отдела МВД России «Котельничский» ОП «Шабалинское».
В полномочия Думы входят решения о поощрении граждан за особые заслуги в труде и перед районом: за истекший период к награждению Почетной грамотой Шабалинской районной Думы депутатами представлены 57 граждан. В сентябре 2019 года за большой вклад в развитие образования Шабалинского района присвоено звание «Почетный гражданин Шабалинского района» Стародубцевой Любови Михайловне, ее имя внесено в Книгу Почета.
На наших заседаниях присутствует глава района Рогожников А.Е., его заместители, заведующие отделами, начальники управлений, активно участвуя в работе и оперативно предоставляя информацию о различных  сторонах деятельности администрации района. Налажено тесное взаимодействие с органами прокуратуры, на каждом заседании Думы присутствует прокурор или его представитель.  Работу Думы обеспечивает отдел по работе с представительным органом, который в соответствии с Регламентом в установленные сроки направляет документы, добивается хорошей явки депутатов, готовит к подписанию протоколы и решения Думы. Ведет протоколирование всех заседаний Думы и заседаний депутатских комиссий, формирует и передает архивные материалы на государственное хранение, представляет отчеты в органы статистики в установленные сроки. За 2019 год издано 23 постановления, 20 распоряжений по основной деятельности и 33 по личному составу.  Регламент прохождения документов выдерживается, прокуратура района, глава района и депутаты проекты решений получают своевременно. Большим плюсом здесь является то, что большинство депутатов пользуются компьютером, имеют свою электронную почту, что существенно ускоряет  и упрощает связь с ними.
Уважаемые депутаты!
Важным направлением депутатской деятельности считаю проведение встреч депутатов с избирателями. Хочется отметить, что большинство из вас активно включились  в данную работу, ведете прием граждан, решаете социальные проблемы как в интересах всей территории того или иного населенного пункта, так и конкретного человека.   Прошло  43 приема.  Направлено 59   запросов в органы местного самоуправления,  руководителям организаций, предприятий, учреждений для решения поднятых на встречах вопросов.  И в дальнейшем  работа по наказам избирателей должна быть системной, главной в депутатской деятельности.
В Шабалинской районной Думе , зарегистрирована одна депутатская фракция Всероссийской политической партии «Единая Россия», состоящая из 7 депутатов. Возглавляет фракцию Селезнев Андрей Геннадьевич.  Регулярно проводятся заседания фракции и прием избирателей в том числе, в общественной приемной партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». В 2019 году проведено 6   заседаний, на которых  рассматривались вопросы повесток дня заседаний  Думы и другие вопросы партийной жизни.
И в заключении об основных задачах, стоящих перед думой на 2020 год.
В текущем  году нам предстоит закрепить все положительные тенденции года ушедшего. Это значит, надо совершенствовать процесс муниципального нормотворчества, укреплять позиции социальной защищенности жителей нашего района.
Поскольку нормотворчество на муниципальном уровне играет важную роль в реализации компетенции местного самоуправления, оно выделено в самостоятельное направление деятельности органа по осуществлению его полномочий и является основой деятельности районной думы.  В соответствии с принятым планом работы нашего представительного органа в 2020 году нам предстоит рассмотреть проекты как минимум 25 нормативно-правовых актов, хотя данный перечень нельзя считать исчерпывающим. Время ставит новые задачи. Нужно совершенствовать уже созданную нормативную базу, оперативно реагировать на новации.
Прошу обратить внимание на посещаемость, особенно на заседания депутатских комиссий, явка на них составила 62%. Необходимо признать, что некоторые депутаты редкие участники на этих заседаниях.
Уважаемые коллеги!
Прошу не забывать о том, что наша повседневная деятельность должна строиться во благо наших избирателей. Желаю нам плодотворной работы в текущем году, исполнения намеченных планов. Желаю здоровья и благополучия вам и вашим близким!